

782

Total Pages : 4

Roll No. ....

## MPA-005

### Disaster Response

( आपदा प्रतिक्रिया )

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16/17)

First Year Examination, 2021 (Winter)

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 40**

**Note :** This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×10=20)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the role of communication activation of emergency plan.

आपात कालीन योजना के क्रियान्वयन के संचार की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the types of natural damage assesement.

प्राकृतिक अति मूल्यांकन के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

3. Describe community based disaster response plan.

समुदाय आधारित आपदा प्रतिक्रिया योजना का वर्णन कीजिए।

4. Outline the common concern for sanitation related issues.

स्वच्छता से सम्बन्धित मुद्दों के लिये सामान्य चिन्ताओं को रेखांकित कीजिए।

5. Describe the Techniques of damage assesement.

अति मूल्यांकन की तकनीकों का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Disaster Response plan ?

आपदा प्रतिक्रिया योजना क्या है?

2. Describe the role of Police Force in Disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में पुलिस दल की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. Highlight the psyche/psychology of providers and sufferers in Disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया के प्रदाताओं और पीड़ितों के मानस/मनोविज्ञान को उजागर करें।

4. Examine the management of stress.

तनाव के प्रबंधन का परीक्षण कीजिए।

5. Describe the essential components of Relief Management.

राहत प्रबंधन के आवश्यक घटकों का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the Implication of human factors involved in recovery process.

पुनरूत्थान प्रक्रिया में सम्मिलित मानव कारकों के निहितार्थ पर चर्चा करें।

7. Describe the role of leadership in Disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में नेतृत्व की भूमिका का वर्णन करें।

8. Describe the International search and rescue advisory group.

अन्तर्राष्ट्रीय खोज एवं बचाव सलाहकार समूह का वर्णन करें।

---